
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2011

R E S O L V E:
exonerar ANA CAROLINA DE ARAÚJO BARBOSA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.913/2011-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 116/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear THAIS SOUZA LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 7 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.914/2011-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 116/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ORLANDINA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 7 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.915/2011-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 116/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANA CLÁUDIA CRUZ DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 7 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.916/2011-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 129/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 408/2011-CCG, datada de 14 
de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado n°. 
31834, de 17 de janeiro de 2011, que nomeou ADALGISA 
POMBO CORREA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Recursos Materiais, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.917/2011-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 04/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.397/2010-CCG, de 8 de 
outubro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.770, de 11 de 
outubro de 2010, que nomeou GILSON ROCHA BRANDÃO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.498/2011-CCG, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2011,

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.850, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: DILERMANO DANTAS JUNIOR.
Leia-se: DILERMANDO DANTAS JUNIOR.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.522/2011-CCG, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.850, 

DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: JORGE OTAVIO NOVAES DE SOUZA.
Leia-se: JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1523/2011-CCG, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.850. 

DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: EMANO RAFAEL FERNANDES FERREIRA.
Leia-se: EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.540/2011-CCG, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2011,
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.850, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: RATIANE DOS SANTOS.
Leia-se: KATIANE DOS SANTOS.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.578/2011-CCG, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.850, DE 

8 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: TELMA EDILIA MAIA GONÇALVES.
Leia-se: TELMA EDILA MAIA GONÇALVES.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 025/2011-SCCG, DE  15/02/2011

Nome do Servidor :  Luiz Carlos de Moraes Correia Lima
Cargo  : Gerente de Area
Matricula  : 8003904/3
Valor            : R$- 500,00 (quinhentos reais)
Elemento de Despesa 33.90.30-    R$   500,00
Período de Aplicação:  20 (vinte) dias
Prestação de Contas  10  (dez) dias após o término do período 
de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E DARLENE DE MORAES PINHO
MATRICULA  :  5487790/014
CARGO               : AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO :  15/12/2010
Belém-Pá, 16  de  fevereiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E MARIA CELESTE COSTA PEIXOTO
MATRICULA  :  5323479/1
CARGO   :  AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO :  15/12/2010
Belém-Pá,16 de  fevereiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204940

PORTARIA Nº088/11-PGE.G., DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Alberto Vieira de Miranda Filho, identidade 
funcional nº86169/1, ocupante do cargo de Motorista, no 
período de 25.01.2011 a 24.04.2011, de acordo com o Laudo 
Médico nº 106930A/2 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº090/11-PGE.G., DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
INTERROMPER, a contar de 25.01.2011, o gozo de férias do 
servidor Alberto Vieira de Miranda Filho, identidade funcional 
nº86169/1, concedida por meio da portaria 719/10-PGE.G., de 
05.11.2010, ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº091/11-PGE.G., DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, identidade 
funcional nº55589338/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Procuradoria, no período de 14.12.2010 a 07.01.2011, de 
acordo com o Laudo Médico nº 105700A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº093/11-PGE.G., DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a licença para 
tratamento de saúde da servidora Inês Costa da Silva, 
identidade funcional nº3157075/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, no período de 09.02 a 09.04.2011, de acordo 
com o Laudo Médico nº107023A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº095/11-PGE.G., DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
DESIGNAR as Procuradoras do Estado, lotadas na Procuradoria 
Fundiária, Cristina Magrin Serruya, identidade funcional nº 
54196753/1, Janyce Maria de Almeida Varella, identidade 
fucional nº 80845161/3, Maria Tereza Pantoja Rocha, 
identidade funcional nº 54196747/1 e Tatilla Passos Bento, 
identidade funcional nº 54196707/1, para auxiliarem nos 
processos que tramitam na Procuradoria Civel, Trabalhista e 
Administrativa, até ulterior deliberação.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº099/11-PGE.G., DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
José Henrique Mouta Araújo, identidade funcional nº5763967/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 10 
a 19.02.11.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº101/11-PGE.G., DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde a 
servidora Helena Miucha Palhano da Rosa, identidade funcional 
nº57175321/2, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
no período de 27.12.2010 a 05.01.2011, de acordo com o 
Laudo Médico nº 17514 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº102/11-PGE.G., DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a licença para tratamento 
de saúde ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
identidade funcional nº 6120016/1, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 08.01.11 a 08.03.2011, de acordo 
com o Laudo Médico nº 106480A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204742

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR DO CONVENIO 
EM SUA TOTALIDADE.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Convenio: 110
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043    0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Público: AÇÃO TRABALHO E ORGANIZAÇÃO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 369/11 DP-G BELÉM, 14/02/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204836

conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público DYEGO 
AZEVEDO MAIA, matrícula nº 55589058, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010, para ser gozada a contar de 21/02/11 a 
22/03/11.

PORTARIA Nº. 399/11 DP-G BELÉM, 14/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204837

Conceder conforme Laudo Médico nº. 107043A/1, Licença 
Saúde à Defensora Publica LAURA MARIA FRAGOSO PIRES 
DE FREITAS , matrícula nº. 3083799, no período de 29/01/11 
a 29/03/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 400/11 DP-G BELÉM, 14/02/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204838

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público PAULO ROBERTO SILVA AVELAR, matrícula nº 
3084710, referente ao triênio 19997/2000, para ser gozada no 
período 16/02/2011 a 17/03/2011.

PORTARIA Nº. 368/11-DP – G EM, 14/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204843

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por 
prestação de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor 
Público VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57213154, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 14/02/2011

PORTARIA Nº. 401/11 DP-G BELÉM, 15/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204844

Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO, matrícula nº. 
80845364, no período de 28/12/10 a 06/01/2011, de acordo 
com o artigo. 91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204850

Portaria nº 291/11 DP-G Belém, 09/02/11;
Onde se lê: Portaria nº 291/11 DP-G
Leia-se: Portaria nº 292/11 DP-G
OBS: Públicada no D.O.E nº 31.853 de 11/02/11


